
28. listopadu  / číslo 11 / ročník 54 / www.okd.cz

Torkretování, nová protizáparová 
prevence ověřena v porubu 402 202
STONAVA –Blok 402 202, dokopávaný 
v průběhu listopadu, se ukázal nejen 
jako rekordní, co se postupu porub-
ní fronty a nafedrovaného uhlí týka-
lo. Horníci hlavního předáka Kamila 
Turoně z úseku vedeného Davidem 
Miarkou tady úspěšně odzkouše-
li i provoz porubu po novém způso-
bu asanace chodeb pod pracovním 
názvem „torkretování“. Podrobnosti 
přiblížil vedoucí provozu důlně-bez-
pečnostních služeb Jiří Korbel.

Jak vypadala situace 
na pracovišti, co tam bylo 
potřeba?
Oblast porubu 402 202 byla z pohle-
du možného vzniku samovznícení 
uhelné hmoty, tedy záparu, riziková. 
Při přípravě i těžbě bloků v této oblas-
ti již byla zaznamenána řada projevů 
samovznícení a bohužel, došlo i k ně-
kolika mimořádným událostem spo-
jeným s danou problematikou. Proto 
byl v srpnu 2023 návrh provedení tor-
kretování chodeb tohoto porubu při-
jat v  rámci celého souboru technicko-
-bezpečnostních a protizáparových 
opatření jak u vybavování, tak posléze 
při následné těžbě v porubu 402 202. 
Tato asanace znamenala provede-
ní těsnění obvodu důlních děl pomo-
cí nástřiku betonové směsi, celou akci 
jsme nazvali torkretování.

Popíšete konkrétněji princip 
nové protizáparové prevence?
Cílem torkretování důlní chodby 
je provedení plynotěsného nástři-
ku, který co nejvíce omezí pronikání 

ovzduší z důlních děl do stařin a vý-
stup škodlivin a nebezpečných plynů 
ze stařin do provozovaných důlních 
děl. Těsnost nástřiku zároveň zajišťu-
je vyšší účinnost inertizace izolova-
ných prostor, a tedy i snižuje potřeb-
ný objem napouštěného dusíku. Vše 
směřuje ke zvýšení bezpečnosti prá-
ce a provozu a zajištění dodržová-
ní hygienických norem na pracovišti. 
O možnosti provádění  těsnění chodeb 
v rámci protizáparové prevence jsme 
se dozvěděli od kolegy z firmy Minova 
Bohemia. Například na šachtě KWK 
Piast v Bieruńi v Polsku už tuto meto-
du používají více než deset let.

Co to znamenalo pro OKD 
a s jakou oblastí se počítalo?
Na základě vyhodnocení situace 
v dole bylo pro nástřik určeno cca 
780 metrů důlních děl. Vzhledem 
k tomu, že jsme se s torkretová-
ním v takovém rozsahu v OKD za-
tím nesetkali,  byť byl minulosti 
podobný způsob asanace na Dole 
ČSM několikrát použit, ale pouze 
v mnohem menší míře a s dnes už 
zastaralou technologií, bylo nutné 
celou akci pečlivě, a jak na šach- 
tě bývá zvykem, také rychle, 
připravit. 

Pokračování na straně 3

Bezpečnostní heslo měsíce: Bezpečná práce, bezpečný život, zabezpečená rodina.

Nadační výzvy opět
od svátku sv. Barbory

Vyhlášeny budou v grantovém programu  
Pro region i v minigrantové Srdcovce, 
žadatelé mohou využít konzultací.

7

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Za září a říjen jsme vytěžili 
348 000 tun uhlí, 
 
tedy téměř 30 % naší letošní těžby 
z dolu. Je to výborný výsledek, za který 
chci všem zúčastněným moc podě-
kovat. Je téměř konec listopadu a já 
předpokládám, že v tomto měsíci 
vytěžíme 85 000 tun, to je o 2 000 tun 
více, než je technický režim. Tyto výsled-
ky znamenají, že splníme letošní plán 
ve výši 1 200 000 tun ROTP. V prosinci 
ukončíme dobývání, včetně přípravy 
na likvidaci, v porubech 300 201/3 
a 463 202/1. Oceňuji náš výsledek 
v roční těžbě, kterého jsme dosáhli 
navzdory tomu, že jsme nedokázali 
vydobýt více než 50 000 tun z porubu 
463 200/2 a neuměli jsme včas při-
pravit porub 463 202, který se měl dle 
plánu rozjet letos v prosinci. Kdybychom 
to dokázali, mohl být výsledek ještě 
výrazně lepší. 

I těsné splnění plánu ale znamená, 
že udržíme firmu v roce 2024 v mírném 
zisku ve výši něco málo nad 400 milionů 
korun. V měřítku OKD to není žádná 
závratná suma, nestačí to ani na měsíč-
ní provoz bez těžby a prodeje uhlí. O to 
víc mě mrzí, že jsme dvě výše uvedené 
akce nedokázali dotáhnout do úspěš-
ného konce. Na dosažení kladného 
hospodářského výsledku má výrazný 
vliv i šetření nákladů téměř ve všech 
oblastech a výborná práce úpravny 
a našich obchodníků. A všem za to patří 
velké poděkování. 

Některé úspory nás nicméně vůbec 
netěší, zejména předpokládaných až 
120 milionů korun, které nezaplatíme 
dodavatelům, protože nedokázali dodat 
plánovaný počet směn. Rádi bychom 
jim tyto peníze za dobře odvedenou 
práci vyplatili. To, že nesehnali dostatek 
zaměstnanců, těžce zasáhlo zejména 
přípravy. Vlivem opoždění stavebních 

připraveností porubů dojde k masiv-
nímu snížení těžby v letošním prosinci 
a v lednu a únoru 2025. Tyto měsíce 
budou nepochybně pro firmu ztrátové 
a vše budeme muset dohnat ve zbývají-
cím období roku 2025. Prosinec, leden 
a únor budou ve znamení tlaku na rychlé 
dokončení ražeb v porubech 463 202, 
400 004 a 320 201/1 a pak na včasné 
a kvalitní vybavení tak, aby se stěny 
rozjely v požadovaných termínech v úno-
ru a březnu 2025, na čemž se budou 
podílet i všechny rubáňové kolektivy. 
Věřím útvaru hlavního mechanika, že 
napne všechny síly a bude tak výkonný, 
důsledný a kreativní, aby požadované 
termíny splnil. Chlapi musí mít plnou 
podporu všech, kteří mohou ke zdaru 
akcí jakkoli přispět.

Všem, které osobně do koce roku 
nepotkám, chci ještě jednou poděkovat 
za dobrou a bezpečnou práci, kterou 
letos odvedli, a popřát krásné, klidné 
a pohodové Vánoce a šťastný a úspěšný 
rok 2025. 

Zdař Bůh!
 David Hájek

ředitel Provozu

Torkretování v praxi, tak to vypadalo v porubu 402 202.

FO
TO

: P
et

r C
ho

du
ra

Hornická města a obce získaly peníze na projekty. Co chystají?
STONAVA – Částka 20,1 milionu ko-
run z mimořádného finančního daru, 
který své firemní nadaci věnovala 
ze zisku společnost OKD, bude vy-
užita na podporu 7 veřejně prospěš-
ných projektů v městech a obcích 
v okrese Karviná, na které historic-
ky působila nebo dlouhodobě pů-
sobí těžební činnost. Granty v pro-
gramu Nadace OKD obcím získa-
ly Doubrava, Havířov, Horní Suchá, 
Karviná, Orlová, Petrovice u Karviné 
a Stonava.

„Města a obce a jejich příspěvkové 
organizace mohly od 1. srpna do 30. 
září podávat žádosti o podporu jedno-
ho či dvou nekomerčních investičních 
projektů, a získat tak na jejich realiza-
ci až 5 milionů korun,“ uvedla Monika 
Němcová, ředitelka Nadace OKD.

Prostředky pro program Nadace 
OKD obcím, který se poprvé uskuteč-
nil vloni, poskytla právě těžební spo-
lečnost OKD. „Část zisku za rok 2023 
jsme se rozhodli, stejně jako v před-
chozím roce, věnovat na podporu zá-

měrů, jejichž cílem je zlepšovat život 
a přinášet radost a užitek obyvate-
lům hornického regionu,“ uvedl Jiří 
Bubík, finanční ředitel OKD a před-
seda správní rady Nadace OKD. 

Z celkem 12 žádostí, které Nadace 
OKD obdržela, vybrala nadační správ-
ní rada 7 projektů, mezi něž rozdělila 
20,1 milionu korun. A co za ně vznikne?

Doubrava prostředky využi-
je na modernizaci obřadní síně, 
v Havířově vybudují v lesoparku 
Stromovka dětské a workoutové hři-

ště, v Horní Suché vymění zastara-
lé hrací prvky na 5 dětských hřištích 
a Karviná postaví v parku Boženy 
Němcové inhalatorium se solankou. 
Orlová nechá zrekonstruovat venkov-
ní sportoviště a 2 tělocvičny základ-
ní školy U Studánky, v Petrovicích 
u Karviné bude stát altánek se solan-
kovým inhalatoriem a ve Stonavě bu-
dou mít nový skatepark. Veškerá vý-
stavba bude probíhat od 1. ledna 2025 
do 31. prosince 2026.

Doubrava se rozhodla provést ob-
novu obřadní síně: „Opravíme vstup, 
zmodernizujeme celý vnitřní prostor 
a obnovíme vybavení. Nové prosto-
ry budeme využívat nejen pro obřa-
dy, jako jsou svatby a vítání občán-
ků, ale také pro volby či setkávání 
jubilantů, schůze spolků, vyhodno-
cení nejlepších žáků a další kultur-
ní akce,“ upřesnila starostka Jiřina 
Ferenčíková.

Petrovice u Karviné plánují zřídit 
v parčíku v centru obce altán se solan-
kovou vodou. „Bude sloužit jak míst-
ním obyvatelům, tak i lidem z okolí, 
kteří k nám zavítají. V rámci projektu 
také postavíme zpevněné plochy, na-
bíjecí a servisní stanice pro elektro-
kola, lavičky i stojany na kola,“ popsal 
starosta Marian Lebiedzik.

Báňský úpravář jezdí 
výkonnostní cyklistiku

Petr Swaczyna sice startuje za amatéry,  
ale je konkurencí i profesionálům, letos  
také vyhrál maratonskou sérii.

4Simulovaný poplach  
na skládce Stonávka

V rámci protipožárního cvičení proběhl 
zásah hasičů s evakuací ohroženého 
a záchranou zavaleného člověka.

3

Vizualizace projektů plánovaných v Petrovicích u Karviné (vlevo) a Karviné.

FO
TO

:  
NO

KD

 F
OT

O:
 O

KD

Nabití kreditu na Flexi 
Pass Cards  za druhou 
část rozhodného období 
roku 2024

STONAVA – V souladu s kolektivní 
smlouvou poskytne OKD zaměstnan-
cům prostředky na nákup sportovních, 
léčebných, rekreačních a kulturních ak-
tivit, a to formou kreditu na elektronické 
karty (tzv. Flexi Pass Cards), vydané pro 
tento účel v listopadu roku 2022.  

Výchozí roční hodnota nároku je 
3 200 Kč (1 600 Kč za první či druhou 
část rozhodného období)  pro zaměst-
nance, který odpracoval minimálně 
1 rok před začátkem rozhodného obdo-
bí, tj. nastoupil nejpozději 1. 6. 2023. 
Při odpracování více než 5 let se roční 
hodnota poukázek zvyšuje dle následu-
jící tabulky až na roční hodnotu nároku 
6 400 Kč (3 200 Kč za první či druhou 
část rozhodného období).

 Více na straně 6



číslo 11 | ročník 546 Z OKD/PANORAMA

Nadace Landek oslavovala 
30. výročí, poděkovala i OKD
OSTRAVA – Dohromady přesně 802 
uskutečněných projektů podpoře-
ných téměř 35 miliony korun, kdy 24 
miliony přispělo celkem 1 216 dár-
ců včetně společnosti OKD. Taková 
byla vizitka Nadace Landek Ostrava 
při oslavě jejího 30. výročí založe-
ní, jež proběhlo v Hotelu Taurus 
v Radvanicích.

„Nadace byla založena na ustavu-
jící valné hromadě 15. července 1994 
pod názvem Muzeum pod Landekem. 
Zakladateli nadace byli Stanislav 
Vopasek a Pravomil Vokřínek. 
Po přijetí nového zákona o nadacích 
byla nadace 26. dubna 1998 zapsa-
ná do rejstříku nadací pod novým 
názvem Nadace Landek Ostrava. 
Zřizovateli nadace byly Důl Odra 
spadající tehdy pod OKD, dále Klub 
přátel Hornického muzea Ostrava 
a úřad Městského obvodu Ostrava 
Petřkovice,“ popsal předseda správní 
rady Jan Kurial.

Zdůraznil, že za cíl si Nadace 
Landek Ostrava dala, aby zhruba 
75 procent ze všech poskytnutých 
příspěvků využili příjemci na záměry 
související s hornickou činností, pří-
padně hornickými tradicemi. Její pro-
gram pro rok 2025 přijímal v prvním 
kole výzvy na projekty v následujících 
oblastech:

 � záchrana hornických a kulturních 
památek i dokumentů, zejména 
v ostravsko-karvinském regionu,

 � záchrana a údržba lokalit, které 
s hornictvím souvisí nebo v mi-
nulosti souvisely,

 � seznamování veřejnosti a mláde-
že s historií hornictví, jeho vývo-
jem a současností,

 � zachovávání a udržování starých 
hornických tradic a zvyků,

 � podpora vzdělání, kultury a spor-
tu v regionu.

Do 1. kola výběrového řízení 
Nadačního programu 2025 pro zís-
kání příspěvku podali žadatelé cel-
kem 28 přihlášek s celkovým poža-
davkem na spolufinancování ve výši 
1 610 400 korun. Správní rada pak 
na zasedání 29. října schválila 16 
projektů s částkou přiznaných na-
dačních příspěvků ve výši 729 tisíc 
korun. Uzávěrka pro přijetí přihlá-

šek pro 2. kolo řízení byla stanoven 
na 15. března 2025.

Slavnostního setkání ke 30. výro-
čí založení Nadace Landek Ostrava 
se zúčastnilo 40 hostů z řad členů 
správní i dozorčí rady, sponzorů, 
realizátorů projektů i zástupců za-

kladatelů nadace. Zaujala výstav-
ka z období 30leté nadační činnos-
ti. „Přispěvatelům jsme věnovali 
pamětní medaile a jednu z nich ob-
držel i generální ředitel společnos-
ti OKD Roman Sikora,“ zakončil 
Kurial.

Ostrava má pamětní medaili 
oslavující i havířskou historii
OSTRAVA – V příhodné atmosféře havíř-
ských řetízkových koupelen na památ-
kovém Dole Michal proběhlo předsta-
vení další medaile z cyklu věnovaného 
dějinám města Ostravy, a to s připo-
mínkou neživé přírody našeho regionu 
i uhelného hornictví, které po více než 
dvě staletí utvářelo krajinu i společnost.

„Obrazovému poli nové medaile 
dominuje větvička prvohorní kapradiny 
Sphenopteris optussiloba, typické 
představitelky paleoflóry Ostravska. 
V tom spočívá jeho unikátnost, neboť 
i ve světovém měřítku převažují ražby 
zobrazující zkamenělá zvířata, zatímco 
rostliny se objevují jen velmi ojediněle. 
Koláž dotváří připomínky uhelného prů-
myslu: Závěsná lanová dráha, co nad 
hlavami obyvatel dopravovala hlušinu 
na haldy, havířský kahan a symboly 
hornictví, tedy zkřížené kladívko a mlá-
tek,“ informoval produkční projektu Petr 
Maďa.

„Kladívko a mlátek jsou otočeny rukojeť-
mi vzhůru, aby tak symbolizovaly 30. výročí 
uzavření posledního ostravského dolu,“ 
upřesnil Vítězslav Vilímek z Ostravské uni-
verzity, autor ideového návrhu řady Dějiny 
Ostravy – Osm staletí města.

Autorem medaile se stal nadějný 
výtvarník Petr Patka, kterého sběra-
telé znají z jeho realizací pro Českou 
mincovnu. Vytvořil mj. řadu Pravěký svět 
s pro něj typickou detailní realistickou 
modelací prehistorických zvířat. Pro 
hlavní motiv reversní strany medaile vy-
brali heraldické symboly Ostravy: koně 
ve skoku a pětilistou růži  doplněné ale-
gorickými prvky. Navrhl a vymodeloval 
ji Asamat Baltajev. Velikost a hmotnost 

medailí, jak Maďa upřesnil, odráží rysy 
slavných českých mincí z drahých kovů: 
Zlaté dukáty mají hmotnost 3,49 gramu 
a stříbrné tolary 29 gramů. Ražbu 
provedla Česká mincovna, která více 
než 30 let vyrábí oběžné a pamětní 
mince pro Českou národní banku i pro 
zahraniční odběratele.

První medaili věnovali autoři projektu 
Živé přírodě Ostravska, s podtitulem 
věda a školství. Pak následovala témata 
Ostrava jako centrum obchodu – histo-
rické dědictví. Osídlení území Ostravy 
– město tvořené člověkem a nyní Neživá 

příroda Ostravska – vznik kamenou-
helných slojí. Připravují se, jak oznámil 
ideový tvůrce, také medaile s názvy 
Poslední válečný konflikt na Ostravsku 
– Češi, Němci, Poláci a Židé, Umění 
a sběratelství v Ostravě – inspirace 
a tvorba, Budování města a urbanis-
mus – první písemná zmínka o Ostravě. 
„V roce 2028 řadu uzavře Těžební 
a těžký průmysl na Ostravsku – zmizelá 
povolání,“ doplnil Vilímek.

Podmínky přiznání nároku: 
 � uzavření pracovního poměru minimál-

ně 1 rok před začátkem rozhodného 
období, tj. nejpozději 1. 6. 2023

 � v rozhodném období od 1. 6. do 30. 
11. musí zaměstnanec odpracovat 
minimálně 85 směn, přičemž jsou 
zohledněny případné neodpracované 
směny po dobu dlouhodobé pracovní 
neschopnosti z důvodu pracovního 
úrazu nebo nemoci z povolání;

 � v rozhodném období nesmí mít za-
městnanec neomluvenou absenci;

 � na konci rozhodného období, tj. k 30. 
11.  musí být zaměstnanec stále 
v pracovním poměru.

Nabití kreditu na elektronickou kartu  
proběhne 11. 12. 2024. Pro nabití 
kreditu není nutné nikam chodit, pro-
běhne automaticky všem, kteří splňují 
podmínky pro přiznání nároku.

V případě, že zaměstnanec splňuje 
podmínky pro nabití kreditu prvně 
a dosud elektronickou kartu neobdržel, 
bude vyzván příslušnou personalistkou 
k vyzvednutí karty na personálním 
oddělení. 

Upozorňujeme zaměstnance, že 
kredit nabitý v prosinci 2023 je nutno 
vyčerpat do 31. 12. 2024, jinak dojde 
k jeho expiraci.

Představení se uskutečnilo v řetízkových šatnách Dolu Michal.

Představitelé nadace na oslavě 30. výročí.

FO
TO

: N
ad

ac
e 

La
nd

ek
 O

st
ra

va

FO
TO

: O
st

ra
vs

ká
 u

ni
ve

rz
ita

KARVINÁ

Vánoční jarmark
Od první adventní neděle 1. do 
předvánočního pondělí 23. prosince 
se na Masarykově náměstí uskuteční 
tradiční jarmark. Rozsvícení vánočního 
stromu je naplánováno na jeho úvodní 
den na 16.55, potom zazpívá mj. Petr 
Kotvald. Od pátku 6. přibude adventní 
městečko s programem pro malé i velké. 
V dalších dnech se návštěvníci mohou 
těšit na Slezskou zabijačku (sobota 7.), 
koncerty Báry Basikové (sobota 14.), 
Support Lesbiens (neděle 15.) či Turbo 
(sobota 21).

Čechomor
Vánoční koncert populárního souboru 
proběhne ve velkém sále městského kul-
turního domu v neděli 15. prosince od 18 
hodin. Je součástí projektu Karvinské 
rolničky 2024 podpořeného Nadací OKD.

 Mikulášské uzlování
Na soutěž v uzlování jednotlivců, uzlařské 
štafetě a požárním útoku nasucho zvou 
dobrovolní hasiči z Karviné – Hranic. 
Uskuteční se v neděli 15. prosince 
od 9:30 v jejich zbrojnici. Pozor, za po-
koření rekordu nepřekonaného od roku 
2009 bude finanční prémie.

ORLOVÁ

Advent 2024
Ještě poslední listopadový den před 
samotným zahájením adventního období 
se v Orlové lidé dočkali zářícího vánočního 
stromu na Náměstí 28. října. Následovat 
bude v pondělí 2. prosince adventní 
koncert Můj vzor, božský Karel v kulturním 
domě s interpretacemi písní Karla Gotta. 
Dále od podělí 9. do pátku 13. trhy s vý-
stavou a soutěží o nekrásnějšího skřítka, 
ve středu 11. se budou zpívat koledy 
a proběhne i pokus o rekord – největší 

počet zvonících rolniček. Sobota 14. bude 
patřit vánočním zvykům i řemeslům a so-
bota 21. rozdávání Betlémského světla.

Čertoviny
Centrální náměstí bude v sobotu 7. pro-
since patřit rohatým. Pekelná cesta začne 
za soumraku od 16 hodin, následovat 
bude Mikulášská s čerty s Dark Devils, 
Ohnivá show, a Čertí rej. Děti v maskách 
jsou vítány.

DOUBRAVA

Rozsvícení stromu
Druhou aventní sobotu, 7. prosince, 
rozsvítí v 17 hodin vánoční strom na ná-
městí v Doubravě, předcházet tomu bude 
jarmark, vystoupení dětí z místní mateřské 
i základní školy a andělské poselství. 
Jako host vystoupí zpěvák Janek Ledecký, 
doprovodný program bude zahrnovat 
Ježíškovu poštu, anděly na chůdách či 
stánky s vánočním zbožím.

Kalendárium akcí 

Medaile oslavující ostravskou neživou 
přírodu a hornictví.

Pamětní medaile od Nadace Landek Ostrava.

Počet odpracova-
ných let (od – do)

Nárok za období
1. 12. – 31. 5.

Nárok za období
1. 6. – 30. 11.

Roční nárok 
celkem

0-1 0 0 0

2-4 1 600 Kč 1 600 Kč 3 200 Kč

5-9 1 800 Kč 1 800 Kč 3 600 Kč

10-14 2 000 Kč 2 000 Kč 4 000 Kč

15-19 2 200 Kč 2 200 Kč 4 400 Kč

20-24 2 400 Kč 2 400 Kč 4 800 Kč

25-29 2 600 Kč 2 600 Kč 5 200 Kč

30-34 2 800 Kč 2 800 Kč 5 600 Kč

35-39 3 000 Kč 3 000 Kč 6 000 Kč

40 a více 3 200 Kč 3 200 Kč 6 400 Kč

Nabití kreditu na Flexi Pass Cards  za druhou část 
rozhodného období roku 2024

Výdej ortopedických vložek ze Dnů zdraví RBP
STONAVA – Zaměstnanci, kteří si ve spolupráci s podologickou poradnou v rámci říjnových Dnů zdraví objednali ortopedické vložky, 
si je mohou vyzvednout ve známkovně příslušné lokality Dolu ČSM od níže uvedeného data a pak v následujících pracovních 
dnech od pondělí do pátku v době od 6 do 14 hodin.

 � ČSM-Sever: od pátku 29. 11. 2024 (pro avizované dodávky 28. 11. 2024)
 � ČSM-Jih: od pondělí 9. 12. 2024 (pro avizované dodávky 6. 12. 2024)

Ortopedické vložky budou vydány oproti podpisu po sdělení čísla známky zaměstnance. 



28. listopadu 2024 | www.okd.cz 7PANORAMA/NOKD

HORNÍK – Informační měsíčník společnosti OKD, a.s. / šéfredaktorka: PhDr. Barbora Černá Dvořáková, MBA, e-mail: barbora.cerna-dvorakova@okd.cz, tel.: 596 453 086 / produkce a distribuce: Mgr. Renata Pavlíková / hlavní redaktor: Radek Lukša, tel.: 732 831 491, e-mail: luksza@yahoo.com / adresa  
redakce: Stonava č.p. 1077, 735 34 Stonava; kontakt na redakci: 737 043 230, e–mail: renata.pavlikova@okd.cz, pav2711@seznam.cz / náklad 5000 výtisků / Registrace MK ČR E 18683 / tisk: CZECH PRINT CENTER a.s., provozovna Ostrava / Nevyžádané rukopisy a podklady pro tisk se nevracejí.

Se sv. Barborou přicházejí opět 
grantové výzvy těžařské nadace
KARVINÁ – Na svátek hornické patron-
ky sv. Barbory ve středu 4. prosince 
vyhlásí Nadace OKD výzvy pro příští 
rok. V grantovém programu Pro region 
může poskytnout až 250 tisíc korun, 
v minigrantové Srdcovce pak zaměst-
nancům dárcovských firem od 5 do 30 
tisíc korun.

„Žádosti budeme přijímat od středy 
4. prosince 2024 do pátku 10. ledna 
2025 přes grantový portál Grantys. 
Žadatelé mohou své projektové záměry 
či nejasnosti také konzultovat do ne-
děle 5. ledna 2025, ať už telefonicky, 
online nebo po předchozí domluvě 
i osobně,“ poznamenává k programu 
Pro Region nadační ředitelka Monika 
Němcová.

Nadace OKD v něm podporuje 
neziskovky věnující se dětem, seniorům 
či handicapovaným, zlepšujícím životní 
prostředí, rozvíjejícím vzdělanost, 
kulturu i sport. „O granty mohou žádat 
organizace, které své projekty uskuteč-
ňují na území měst a obcí Albrechtice, 
Dětmarovice, Doubrava, Frýdek-Místek, 
Havířov, Horní suchá, Karviná, Orlová, 
Paskov, Petřvald, Staříč, Stonava, 
Sviadnov a Žabeň,“ připomíná Němcová 

s tím, že podmínkou je vždy minimální 
finanční účast 20 procent ze schválené-
ho příspěvku.

„Pro neziskové organizace jsme 
jakousi jejich jistotou. Některé 
podporujeme již od samého počátku 
vzniku nadace. V nadaci si uvědomu-
jeme, že podpora veřejně prospěšných 
aktivit je důležitá a nezbytná,“ podotýká 
Němcová.

Ve stejném termínu dostanou 
příležitost i lidé z OKD, Green Gas DPB 
a Green Gas Drilling věnující volný čas 
prospěšným aktivitám. Mohou  tak 
přilepšit organizacím, v nichž půso-
bí. Srdcovka je mezi žadateli velice 
oblíbená od jejího vzniku a každý rok 
se najdou noví patroni projektů, čili 
srdcaři. „Žádosti o minigranty se taktéž 
podávají přes Grantys, uzávěrka je 
v pondělí 6. ledna 2025. Možné jsou 
samozřejmě konzultace, a to do pátku 
3. ledna,“ uvádí projektová manažerka 
Silvie Balčíková.

Podrobné informace o výzvách jsou 
dostupné na webových stránkách 
Nadace OKD a také na jejích soci-
álních sítích Facebook, Instagram 
a Twitter.

Ceny Nadace OKD: Oba nejlepší projekty cílí na sport dětí a mládeže 
KARVINÁ – Farej do lesa na kolo reali-
zovaný spolkem Black Forest Bikers 
Bike & School v Karviné v programu 
Pro region a Sport do mateřských 
školek pod hlavičkou Rugby Clubu 
Havířov s patronem Vladimírem 
Kalouskem v Srdcovce. Tyto projek-
ty byly vyhlášeny na prvních mís-
tech při udílení Cen Nadace OKD 
za rok 2024.

„Nadace OKD předává ocenění již 
pošestnácté a chce tím především vy-
zdvihnout neziskové organizace a po-
děkovat lidem, kteří v nich pracují 
nebo je podporují. Vybírání vítězů je 
pro tým nadace a také pro její správní 
radu jeden z nejtěžších úkolů v roce, 
protože nadace každoročně podpoří 
řadu krásných a kvalitních projektů,“ 
uvedla Barbora Černá Dvořáková, 
mluvčí těžební společnosti, kte-
rá slavnostní večer v Domě PZKO 
v Karviné-Fryštátě moderovala.

Správní rada nadace společně se za-
městnanci nadace v programu Pro re-
gion volili mezi 65 projekty, které pro-
bíhaly v období od 1. prosince 2023 
do 31. října 2024. Ocenění získali:

 � Black Forest Bikers Bike & 
School za Farej do lesa na kolo,

 � Horolezecký oddíl Beskyd 
Karviná za Horolezeckou stěnu 
pro děti 2023,

 � Symfonický dechový orchestr 
Májovák Karviná za projekt 
Májovák slaví 115. výročí.

Z rukou generálního ředitele OKD 
Romana Sikory převzal první cenu 
Roman Mojzyszek coby předse-
da spolku Black Forest Bikers Bike 
& School. Ten se zasloužil o zacho-
vání stezek pro terénní cyklistiku 
v Černém lese v Karviné. Oddílu mla-
dých bajkerek a bajkerů a několika 
stům dalších nadšencům začaly míst-
ní traily sloužit v 90. letech minulého 
století a během sezóny jsou využívá-
ny takřka denně. „Byla by velká škoda 
o tento potenciál přijít. Skvělou zprá-
vou je, že díky akci Farej se náš spo-
lek stal správcem Sítě stezek, o což 
usiloval čtyři roky. Došlo k nárůs-

tu zájemců o zapojení do oddílu, zá-
jmu o pomoc při údržbě trailů a o in-
dividuální lekce pro dospělé,“ popsal 
Mojzyszek.

Farej do lesa na kolo se jmenova-
la celodenní akce pro širokou veřej-
nost obsahující závody na pumptrac-
ku, slalomy pro děti, exhibice BMX, 
ukázky a tréninky skoků do airbagu a  
průjezdy městem ze sportovního are-
álu na karvinské centrální náměstí.

„Další kategorie oceňovaných vychá-
zí z oblíbeného minigrantu Srdcovka. 
V něm má každý projekt svého patro-
na, jimž říkáme srdcaři. Srdcař je člo-
věk, který věnuje svůj volný čas tréno-
vání dětí v jakémkoliv sportu, povídá 
si se seniory, organizuje slavnosti nebo 
pomáhá hendikepovaným. Vážíme si 
jich, protože jsou to opravdoví hrdino-
vé a lidé, kteří mají srdce na správném 
místě,“ pokračovala moderátorka.

Jako nejpřínosnější vybrala na-
dační správní rada tyto minigranto-
vé počiny:

 � Xthreme Triathlon Brušperk po-
řádaný Vodní záchrannou služ-
bou ČČK Ostrava s patronem 
Janem Holanikem,

 � Společnost pro podporu lidí 
s mentálním postižením v ČR, 
pobočný spolek Havířov, s patro-
nem Tomášem Pawlicou,

 � Sport do mateřských školek 
uskutečňovaný Rugby Clubem 
Havířov s patronem Vladimírem 
Kalouskem.

Srdcařem roku se stal Vladimír 
Kalousek, specialista na elektronic-
kou evidenci zaměstnanců z perso-
nálního útvaru ve společnosti OKD, 
který se volném čase věnuje sportu. 
Před 6 lety se stal asistentem trené-
ra v Rugby Clubu Havířov, kde jed-
ním z mladých sportovců je i jeho syn. 
„Aktuální projekt s názvem Sport 
do mateřských školek si kladl za cíl 
seznámit děti předškolního věku 
s pravidelným sportováním. Nejedná 
se však o novinku, klub organizuje 
toto cvičení již úctyhodných 14 let. 
Po celý školní rok se děti schází ně-
kolikrát měsíčně na hřišti nebo v tělo-
cvičně, kde se vyškolení trenéři a cvi-
čitelé snaží rozvíjet jejich sportovní 
dovednosti a zejména kladný vztah 
ke sportu,“ vysvětlil Kalousek, který 
dohodl se zapojenými školkami časo-
vý plán  a cvičení s dětmi se také aktiv-
ně účastnil. I jemu cenu předal gene-
rální ředitel OKD Roman Sikora.

Senioři z Pohody na pohodovém 
výletě s tvořením i ochutnáváním
ORLOVÁ –  Jednoho krásného rána si 
senioři z orlovského domova Pohoda 
vyrazili na výlet, na takové malé ce-
lodenní dobrodružství. Mnozí z nich 
již neměli možnost cestovat jako dřív, 
tak i cestování autobusem pro ně zna-
menalo zážitek. Nemluvě o dalším 
programu, jenž jim podle aktivizační 
pracovnice Veroniky Patorajové zaří-
dili díky grantu z Nadace OKD.

„Některým klientům se podaři-
lo v pohodlném autobuse i usnout, 
jiní pozorovali scenérii za oknem. 
Senioři navštívili kulturní dům PZKO 
v Mostech u Jablunkova, kde strávi-
li celý den,“ popsala.  Hned na začát-
ku byli přivítáni sladkou medovinou, 
která jim dodala energii na celý den. 
„To je lepší než ranní káva!“ zvolal 
jeden z účastníků a další souhlasně 
přikyvovali. 

Senioři se zúčastnili kulturně-zá-
bavného programu, v němž vystou-
pili Josef a Karel muzicírující na har-
moniku a vozembouch, což přineslo 
radost a úsměvy na tváře přítomných. 
Někteří také tancovali.

„Následovala ochutnávka tra-
dičních zabijačkových specia-
lit. Na stolech se objevily lahůd-
ky jako tlačenka, jelita, jitrnice, la-
lok a domácí sýry. Každý si mohl 
vybrat podle chuti a co jen hrdlo rá-
čilo,“ pokračovala Patorajová. Další 
hody přišly na řadu po komento-
vaných ukázkách práce řezníka, 
rozčesávání, spřádání a tkaní vlny. 
„Nezapomenutelný oběd,“ shodo-
vali se pak senioři z Pohody, kte-
ří si pochvalovali polévku kulajdu, 
bramborové placky se škvarkami 
a kysanou smetanou.

Následovaly dílničky, kde si senio-
ři vyráběli přívěsky z kůže, papírové 
květiny nebo medové trubičky. „Když 
na nás začala padat únava, byl čas 
na dezert a kávu. Káva voněla kultur-
ním domem a v kombinaci s tvaroho-
vým koláčem to byl ten pravý relax,“ 
tlumočila za účastníky Patorajová. 
Před odjezdem ještě stihli prohlídku 
Dřevěnky na Fojtství i prohlídku umě-
leckých děl Miroslavy Janouškové 
s názvem Mezi nebem a zemí.

„Celá akce byla velmi inspirativ-
ní a přinesla nejen kulturní zážitek, 
ale i hlubší porozumění tradičním ře-
meslům a umění. Klienti domova si 
výlet velmi užili, odnesli si spoustu 
krásných vzpomínek, které jim zů-
stanou v srdci,“ dodala aktivizační 
pracovnice Domova seniorů Pohoda 
Orlová.

Vzpomínáme

Dne 22. 11. 2024 jsme si připomněli 50. výročí úmrtí pana Vladislava 
Letochy z Karviné, který pracoval na Dole Antonín Zápotocký.
S láskou a úctou vzpomíná a nikdy nezapomene celá rodina.
Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, tichou vzpomínku.

Senioři z orlovské Pohody si užívali v Mostech u Jablunkova.

FO
TO

: D
S 

Po
ho

da

Sport do mateřských školek. Farej do lesa a na kolo.

Ocenění s nadační ředitelkou Monikou Němcovou.

FO
TO

: N
OK

D


	0a5c8409f53837994adaa6c7dfeb142d04952a24406a2a6fdd16c93f342187aa.pdf
	0a5c8409f53837994adaa6c7dfeb142d04952a24406a2a6fdd16c93f342187aa.pdf

